
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02792 

 Del: 11/04/2024 

 Esecutivo Da: 11/04/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa di € 210,00 per costituzione garanzia fideiussoria tramite Tesoreria Comunale a garanzia 

dell’adempimento progetto finanziato dal Ministero dell’Interno avente ad oggetto “Potenziamento delle 

iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei Comuni […] Esercizio 2023”. Comunicazione da parte della 

Prefettura di Firenze di approvazione richiesta integrazione finanziamento da parte del Ministero dell’Interno 

e contestuale richiesta accensione fideiussione – Importo garantito € 117.600,00 - CIG B124C7916D

 

LA E.Q. RESPONSABILE

Richiamate:

• la  Delibera C.C n.  5 del 29.01.2024 avente per oggetto “Documenti  di 

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, 

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed 

ulteriori allegati";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato 

approvato il “Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026";

• la Determinazione Dirigenziale n.  01585 del 08/03/2023 con la quale è 

stato attribuito al sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli l’incarico di E.Q. 

Area Supporto Amministrativo Contabile del Servizio Supporto Giuridico 

Amministrativo Polizia Municipale;

Pag. 1 di 6 DD/2024/02792



• la Determinazione n. 02049 del 17/03/2023 con cui sono state attribuite al 

sottoscritto le deleghe per gli affidamenti fino ad € 40.000,00;

Dato  atto  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Firenze,  Direzione  Corpo  di 

Polizia Municipale è impegnata in molteplici  attività di tutela della sicurezza 

stradale  ed  urbana  in  generale,  unitamente  all’attività  correlata  di  altre 

Direzioni dell’Ente, ed al fine di ottenere risultati più performanti ha aderito 

assieme a quest’ultime ad alcune iniziative Ministeriali tra cui:

• Decreto del Ministero dell’Interno del 11.08.2021, avente ad oggetto 

“Decreto Ministero dell’Interno in data 25 giugno 2021, di concerto  

con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza  

Stato-città  ed  autonomie  locali,  concernente  il  Fondo  per  il  

potenziamento  delle  iniziative  di  sicurezza  urbana  da  parte  dei  

Comuni.  Triennio 2021 – 2023. Art.  35 quater del D.L. 113/2018,  

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 132/2018”;

presentando un progetto per l’annualità 2023 per un importo complessivo pari 

ad €   586.500,00   che è stato formalmente approvato con Decreto del Ministero 

dell’Interno del 30/08/2023 trasmesso alla Prefettura di Firenze con protocollo 

n. 47088 del 04/09/2023; 

Dato  altresì  atto  che  per  il  2023  quest’Amministrazione  ha  ottenuto  un 

finanziamento pari ad € 586.500,00, così come accordato dal Ministero stesso, 

presentando  a  tale  scopo,  apposita  fideiussione  bancaria  o  assicurativa 

commisurata all’importo assegnato, come precisato nella nota della Prefettura 

del 06/09/2023 prot. 162733;

Dato atto, inoltre,  che a seguito di quanto già finanziato nell’esercizio 2023 

per  €  586.500,00  per  le  iniziative  in  oggetto,  il  Ministero  dell’Interno  ha 

disposto  un  ulteriore  accreditamento  fondi  a  copertura  della  richiesta  di 

integrazione inviata in data 13 ottobre 2023 per € 117.600,00, approvata dalla 

Prefettura di Firenze in data 24 ottobre 2023;

Pag. 2 di 6 DD/2024/02792



Richiamata  la  nota  prot.  116207  del  05/04/2024,  indirizzata  alla  Direzione 

Risorse Finanziarie – Servizio Economico Finanziario,  a mezzo della quale la 

Dott.ssa  Simona  Nardi,  Dirigente  del  Servizio  Supporto  Giuridico 

Amministrativo della Polizia Municipale, manifesta la necessità di provvedere 

celermente alla costituzione di  garanzia fideiussoria per poter dare concreta 

attuazione al progetto in questione;

Dato atto  che a seguito di contatti  tra la Direzione Risorse Finanziarie e la 

Tesoreria  Comunale,  con  mail,  in  data  04/04/2024,  il  Dott.  Tonon  Vilem,  di 

Intesa  San  Paolo  S.p.a.  –  attuale  aggiudicataria  del  servizio  di  Tesoreria 

Comunale  di  Firenze,  precisa  che  “i  costi  connessi  alla  concessione  di  un 

impegno di  firma finanziario  domestico di  € 117.600,00 redatto su ns.  testo  

standard sono i seguenti: 

• commissioni percentuali =====è 0

• spesa per apertura pratica ===========è euro 150,00;

• spesa per modifiche =========è euro 60,00

• spesa per affidamento =========è euro 120/trim. (per le  spese per 

affidamento, da tenere in considerazione che sul Comune di Firenze è già  

in essere un affidamento di euro 609.967,00 deliberato per l’emissione di  

n.  2  impegni  di  firma di  euro 586.500,00 rif.  n.  68256/8200/00901614  

scad.  31.12.2024  e  di  euro  23.466,30  rif.  n.  68256/8200/00908723  

scadenza  31.10.2024  pertanto  si  rimanda  a  quanto  indicato  nel  

corrispondente paragrafo a pag. 5 del Foglio Informativo allegato)

allegando alla medesima mail  il  Foglio Informativo n. 20/044 Servizi  Bancari 

Crediti di Firma;

Precisato  che  tale  tariffario  tiene  conto  della  convenzione  stipulata  tra 

l’Amministrazione  Comunale  di  Firenze  e  Intesa  San  Paolo  S.p.a.  –  attuale 

aggiudicataria del servizio di Tesoreria Comunale rep n. 65735, con validità dal 

01/01/2024  al  31/12/2026  per  cui  non  vengono  applicate  le  commissioni 

percentuali; 

Dato atto che in base al preventivo dettagliato sopra rimesso, con la specifica 

per  le  spese  di  affidamento,  questa  Amministrazione  ha  già  in  essere 

Pag. 3 di 6 DD/2024/02792



fideiussioni  che  superano  l’importo  massimo  del  fido  con  corresponsione 

trimestrale di € 250,00;

Rilevato pertanto che le spese oggi da impegnare per la  nuova fideiussione 

sono soltanto quelle:

• spesa per apertura pratica ===========è euro 150,00;

• spesa per modifiche =========è euro 60,00

e nulla è dovuto per le spese per affidamento che sono già pagate per l’importo 

massimo di € 250.00 con l’emissione di n. 2 già attivati, impegni di firma di euro 

586.500,00 rif. n. 68256/8200/00901614 scad. 31.12.2024 e di euro 23.466,30 

rif. n. 68256/8200/00908723 scadenza 31.10.2024;

Visto il Foglio Informativo n. 20/044 Servizi Bancari Crediti di Firma;

Dato atto che la garanzia fideiussoria avrà la durata di 09 mesi a decorrere dal 

01/05/2024, e comunque non prima dell’emissione della garanzia fideiussoria e 

con scadenza al 31/01/2025 o data successiva a seguito emissione oltre la data 

prevista;

Rilevato  pertanto  che  per  poter  ottenere  la  fideiussione,  nell’ottica  delle 

finalità  progettuali  da  perseguire  e  realizzare,  è  necessario  impegnare  un 

importo pari ad € 210,00 così composto:

• euro 150,00 per spesa per apertura pratica;

• euro 60,00 per spesa per modifiche; 

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria a valere sul capitolo 

24500 esercizio 2024;

Precisato pertanto  che  sussistono  idonei  titoli  giuridici  per  procedere 

all’accertamento delle somme sopra citate; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 4 di 6 DD/2024/02792



Visti gli artt. 179 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.;

Visto l’Art. 81 comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze;

Visto gli artt. 18 e ss. del Nuovo Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di impegnare, per i motivi espressi in narrativa l’ importo di €   210,00   per 

la  costituzione  di  garanzia  fideiussoria  per  il  progetto  “Potenziamento 

delle iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei Comuni […]  

Esercizio 2023”  a fronte dell’ulteriore accreditamento fondi a copertura 

della  richiesta  di  integrazione  inviata  in  data  13  ottobre  2023  per  € 

117.600,00, approvata dalla Prefettura di Firenze in data 24 ottobre 2023 

a valere sul capitolo 24500 esercizio 2024;

2. di precisare che:

-  la  fidejussione  verrà  attivata,  presumibilmente,  il  01/05/2024  e 

comunque  non  prima  dell’emissione  della  garanzia  fideiussoria,  con 

scadenza al 31/01/2025 o data successiva a seguito emissione oltre la data 

prevista;

- si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti con separato atto;

3. di dare atto della pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione  Trasparente”,  all’indirizzo 

https.//www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  in 

applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;

ALLEGATI INTEGRANTI

DECRETO AGGIUNTIVO SOMME(1).pdf - c0c8816b6bd78305fe997f5fea39e5f0450d37aee6dedc5be4dedee554d8431c

Pag. 5 di 6 DD/2024/02792



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24500 2024/6687 € 210,00
1675 - TESORIERE 

COMUNALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/02792


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02792

